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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o vlivu původní a nepůvodní skladby lesa na hmyz. Cílem

práce bylo zjistit, zda existuje signifikantní rozdíl ve fauně hmyzu mezi porosty stanovištně

původního dubu zimního (Quercus petraea) a nepůvodního smrku ztepilého (Picea abies) v

podmínkách hospodářských lesů mezi Chocní a Holicemi ve východních Čechách. Úkolem

práce bylo zajistit sběr odchyceného hmyzu, průběžně provést třídění dle vyšších

taxonomických skupin, zpracovat výsledky ve vhodném statistickém programu a zjištěné

výsledky interpretovat.

V dubnu 2015 byly instalovány pasivní nárazové pasti k odchytu hmyzu ve trojicích na 15

stanovištích v původním dubovém porostu a na 15 stanovištích v nepůvodním smrkovém

porostu. Sběry vzorků probíhaly přibližně 1x za 4–5 týdnů. Vzorky byly vytříděny. Celkem

bylo odchyceno a zařazeno do nižších taxonomických skupin 34 717 jedinců. Nejvyšší počet

zástupců byl u dvoukřídlých - 11 663 jedinců, 10 800 brouků, 3823 blanokřídlých.

Závislost výskytu a abundance jednotlivých taxonů hmyzu na druhu dřeviny a otevřeností

korunového zápoje jsem statisticky ověřila.

Z výsledků je patrné, že vliv dřeviny (tj. dubu zimního a smrku ztepilého) a otevřenosti

korunového patra na počet taxonů nemá signifikantní vliv. Vliv zápoje byl blízký

průkaznosti a zdá se, že s rostoucím zápojem klesá počet odchycených taxonů. Výsadba

smrků na nepůvodních stanovištích nemá vliv na početnost a diverzitu studovaných taxonů

hmyzu.
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Abstract

This thesis is about effect of indigenous and non-indigenous tree species composition on

insect. The aim was to determine whether a significant difference in fauna insect between

stands original oak (Quercus petraea) and non-native Norway spruce (Picea abies) in terms

of managed forests between towns Choceň and Holice in eastern Bohemia, continuously

perform sorting insect to higher levels of taxonomic groups and process results in an

appropriate statistical program.

In April 2015 we were installed crossed – panel window traps for catching insect at 15 sites

in the original oak stands and at 15 sites in the non-native spruce stands. Sample collection

took place about 1 in 4-5 weeks. Samples were continuously classified.

Based on the number of detected insect taxa in both tree species, number of individuals and

the values of the canopy was designed statistical evaluation. There were trapped and

classified lower taxonomic groups of 34,717 individuals. The highest number was for

Diptera - 11,663 individuals, 10,800 individuals of beetles (Coleoptera) and 3823

individuals of Hymenoptera.

Statistical evaluation showed that the effect of trees (i.e. sessile oak or Norway spruce) and

canopy openness on the number of taxa was proved. Influence of canopy was a close it seems

that a growing number decreases canopy caught taxa. Planting spruces at non-native sites

does not affect the abundance and diversity of the studied insect taxa.
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1. Úvod

Středoevropské lesy jsou již po několik tisíciletí využívány a přetvářeny člověkem. Ve starší

době kamenné (paleolitu) člověk stavbu lesa příliš neovlivňoval a využíval les převážně ke

své obživě. Ale již od neolitu (mladší doby kamenné) ho začal vědomě přetvářet. V této době

se začalo rozvíjet zemědělství, člověk pěstoval obilí, luštěniny a také začal chovat dobytek.

Tyto činnosti vedly k místnímu odlesňování, postupnému zvětšování políček a stavbě obydlí

na úkor lesní půdy.

Největší zásah do rozlohy lesů způsobil člověk ale až ve 12. - 15. století. Ve 14. století byla

převážná část naší krajiny odlesněna a velmi silně zemědělsky využívána (Nožička 1957).

Podle historických podkladů v nížinách probíhalo intenzivní lesní hospodaření, byly

pěstovány porosty palivového dříví (Szabó 2015). S rozvojem těžby rud byla navýšena

spotřeba dříví a materiál mnohdy transportován na velké vzdálenosti.

Od této doby je člověk hlavním strůjcem vývoje lesa v převážné části zalesněných oblastí

střední Evropy. Původní smíšené a listnaté lesy byly výrazně změněny. Viditelnou změnou

bylo zavedení pěstování jehličnatých monokultur na úkor původní dřevinné skladby.

Jehličnaté monokultury ve srovnání s listnatými nebo smíšenými lesy bývají méně odolné

vůči meteorologickým vlivům a napadení škůdci (Křístek et al. 2018). Jejich funkce byla a

je převážně dřevoprodukční. V současné době jsou zvyšovány požadavky na kvalitu dřeva a

mimoprodukční funkce lesa. V návaznosti na tyto skutečnosti a na předpokládaný vývoj

klimatických podmínek se zejména v chráněných oblastech snaží lesníci některé plochy lesa

navrátit k jejich přirozenější skladbě a v oblastech hospodářských lesů provést přestavbu

porostů tak, aby byly porosty druhově, věkově a prostorově strukturovány a tímto byla

zachována produktivita stanoviště (Souček, Tesař 2008).

V dnešní době je obecně známým předpokladem, že nižší počet druhů dřevin znamená nižší

počet druhů živočichů na ně navázaných. Je tento předpoklad správný? Záleží samozřejmě

na podmínkách konkrétního stanoviště.

Mnoho druhů rostlin i živočichů je nejen v lesích už navždy vyhubeno, návrat k přirozenější

skladbě lesa nebo změna přístupu k hospodaření ale může znamenat možnost záchrany a

opětovného zvýšení biodiverzity alespoň na některých místech. Společnost obecně jako

nejohroženější organismy vnímá především velké obratlovce. Tzv. vlajkové druhy jsou

atraktivní pro laickou veřejnost a pomocí jejich prezentace a popularizace lze získat finanční

prostředky na ochranu těchto druhů a jejich přirozených stanovišť. Z hlediska ochrany

biodiverzity rostlin i živočichů lze využít i tzv. deštníkových druhů, pod jejichž ochranou

může být zajištěna i ochrana ostatních (např. hůře determinovatelných či detekovatelných)

druhů (Andelman, Fagan 2000, Primarck, 2001, Lamberck 2007).
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Nejpočetnější skupinou živočichů nejsou velcí obratlovci, ale hmyz. I jeho populace jsou

ohroženy. V poslední době je v médiích prezentováno, že hmyz vymírá. Jedna ze studií

uvádí, že 40 % druhů je ohroženo vyhynutím. Mezi nejvíce ohrožené řády jsou motýli

(Lepidoptera), blanokřídlí (Hymenoptera) a brouci (Coleoptera) (Bayo, Wyckhuys 2019).

Dlouhodobý výzkum v Německu uvádí sezónní pokles létajícího hmyzu o více než 75 %

v množství biomasy v průběhu 27-leté studie (Hallman et al. 2017).

V poslední době vědecké články směřují k tématu výskytu a množství hmyzu v souvislosti

s klimatickými změnami a antropogenními vlivy. Jednou z alternativ jak „zpomalit

vymírání“ je zachování nebo obnova vhodných stanovišť. K nim patří např. zakládání a

ochrana přírodních rezervací, prvky tradičního hospodaření na zemědělské i lesní půdě,

zanechávání mrtvého dřeva jako stanoviště pro saproxylické organismy. Tato skupina

organismů složí jako indikátory biodiverzity atd. Ke skupině saproxylobiontů patří některé

druhy hub, mechů, lišejníků, bezobratlých, hmyzu a mnoho dalších, včetně některých

obratlovců. Všichni jsou v některé části svého vývoje vázány na dřevo v různém stupni

odumírání a rozkladu (Speight 1989). Patří k nejohroženějším součástem naší přírody, ale

velká pozornost jim je věnována až v poslední době.

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0006320718313636#!
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2. Cíle práce

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda je signifikantní rozdíl ve fauně hmyzu v

porostech stanovištně původního dubu zimního (Quercus petraea) a nepůvodního smrku

ztepilého (Picea abies) v hospodářských lesích mezi Chocní a Holicemi ve východních

Čechách.

Úkolem bylo v období jara 2015 instalovat ve trojicích pasivní nárazové pasti na 15

stanovištích v dubovém porostu a 15 stanovištích ve smrkovém porostu. Průběžně bylo

nutno provést sběr a třídění hmyzu do jednotlivých taxonů a spočítat jejich zástupce a počty

v jednotlivých taxonech zaznamenat. K hodnotám z jednotlivých stanovišť připojit hodnoty

environmentálních proměnných – druh dřeviny a otevřenost korunového patra. Následně

vybrat vhodný statistický program a vypracovat statistické vyhodnocení.

[…]

Meteorologické podmínky

V jarních a letních měsících dosahovaly teplotní průměry extrémně vysokých hodnot, zatímco

srážkově byly tyto měsíce velmi podprůměrné (Graf 4 a 5). Vzorky hmyzu v záchytných

nádobách byly z tohoto důvodu ohroženy degradací. Za vysokých teplot mnohdy docházelo k

rozpadu materiálu, odpaření roztoku a vzniklý zápach lákal určité skupiny hmyzu. Rozklad

vzorků velmi ztěžoval třídění v domácích podmínkách a počty hmyzu byly určovány poměrně

obtížně. Tato skutečnost by se dala eliminovat kratšími časovými intervaly mezi sběry vzorků.
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Většina instalovaných pastí byla určitým způsobem ovlivněna. Za zásadní vliv na početnost

jedinců ve vzorku považuji např. výskyt zemního vosího hnízda pod pastí, přítomnost mrtvého

obratlovce, brouka s velkým tukovým tělískem nebo stanoviště ovlivněné vodou. V pasti č. 4 se

nacházela mrtvá sýkora a pod pastí zemní vosí hnízdo. Výskyt vos v průběhu suchých a teplých

dní potvrzuje Žďárek (2013). Nízké hodnoty srážek, teplé jarní i letní měsíce ukazují na tzv. vosí

rok. Subjektivním pozorováním lze toto v létě roku 2015 rozhodně potvrdit. Ve svých potravních

zvyklostech vosy nepohrdnou mršinou, proto mohl být obsah některých pastí pro vosy atraktivní

a zvýšit tak počet odchycených jedinců řádu blanokřídlých.

Škůdci v našich lesích

V této práci bylo provedeno třídění pouze na úroveň řádů. Jednotlivé druhy nebyly

specifikovány. Byl zaznamenán výskyt škůdců, ale jejich počty nebyly evidovány.

Kolektiv autorů (2015) uvádí v našich lesích 500-600 škodlivých druhů hmyzu. Pouze 200 druhů

lze považovat za lesnicky škodlivé, a ještě menší část je schopna způsobit v lesích rozsáhlá

poškození. Rozsah poškození se mění v závislosti na přírodních podmínkách a bionomii

jednotlivých druhů. Škůdci s potenciálně nejvyšším nebezpečím pro naše lesy jsou uvedeni ve

vyhlášce MZe č.76/2018 Sb. jako kalamitní.

Nejen smrkové, ale i ostatní lesy oslabené suchem a vysokými průměrnými teplotami byly v

roce 2015 živnou půdou pro kůrovcovité brouky (Graf 4 a 5). Podle MZe (2016) byl ve

smrkových porostech v roce 2015 registrován 70 % nárůst kůrovcového dříví proti předchozímu

roku. Tudoran et.al. (2016) ve své dlouhodobé studii potvrzují, že teplé a suché počasí má vliv

na počty a šíření kůrovcovitých brouků i ostatních škůdců v jehličnatých lesích. Weslien &

Schröder (1999) se zabývali vlivem původních smrkových lesů a hospodařských smrkových lesů

na populace lýkožrouta smrkového (Ips typographus). Bylo zjištěno, že počty odchycených

lýkožroutů jsou podobné v původních i hospodářských lesích, ale v neobhospodařovaných

lesích byl zaznamenám 2-3násobný rozdíl ve výskytu dalších druhů spojených s lýkožroutem

smrkovým.

Klimatická změna a jevy s ní spojené znamenají riziko pro lesní ekosystémy a jejich fungování.

Přestože se epizodická úmrtnost lesů někdy opakuje bez návaznosti na klimatickou změnu,

klimaticky zapříčiněný stres v současné době (sucho, zvyšující se průměrná teplota, teplotní

extrémy, větrné kalamity atd.) způsobuje postupné odumírání stromů a lesů (Allen et.al. 2010).

Někdy z blíže nespecifikovaných důvodů, někdy atakem hmyzích škůdců, jindy po větrné

kalamitě či požáru. Důsledkem je změna struktur i fungování lesních ekosystémů.
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9. Závěr

Při sběru hmyzu v roce 2015 v lesní oblasti mezi Chocní a Holicemi ve východních Čechách

bylo odchyceno celkem 34 717 jedinců. Nejpočetnějším taxonem byli dvoukřídlí (Diptera),

jejichž počet dosahoval počtu 11 663 jedinců. Druhý nejpočetnější taxon byli brouci

(Coleoptera), jejichž počet byl 10800 jedinců. Třetí nejpočetnější taxon byli blanokřídlí

(Hymenoptera) s počtem 3823 jedinců. Mimo statistické hodnocení velkou skupinu tvořili také

pavoukovci (Arachnida) s počtem 3819 jedinců.

Při statistickém testování vyplynulo, že rozdíl ve fauně hmyzu v původních dubových porostech

a nepůvodních smrkových porostech není signifikantní. Vliv dřeviny na počet taxonů nebyl

prokázán. Druh dřeviny se projevil pouze u řádu chrostíků a třásnokřídlých. Vliv zápoje byl

blízký průkaznosti a z výsledku se zdá, že s rostoucím zápojem klesá počet taxonů.

Významným poznatkem dle dostupné literatury je, že diverzitu fauny i flóry v lesních porostech

nezvýšíme zanecháním všech lesů přírodním procesům bez zásahů člověka. Naopak, přírodě

blízký lesní management může biodiverzitě prospět. Pokud budeme lesům věnovat vědomě

citlivou péči, zachováme toto jedinečné a nepostradatelné prostředí našim potomkům. Tyto

závěry jsou zcela v souladu s mými poznatky, že výsadba smrků mimo plochy jeho původního

výskytu nesnižuje diverzitu studovaných taxonů hmyzu a redukce jeho výskytu z důvodu

ochrany hmyzu pravděpodobně nemá příliš velké opodstatnění. V případě zájmu ochrany

konkrétních druhů (např. vázaných na listnaté dřeviny) však může být situace opačná.
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