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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Diplomatka řešila lesnicky významné téma týkající se jednak případné změny v druhové skladbě lesa, ale i případ-
ných klimaƟckých změn. Práci vypracovala metodicky korektně, a to i přesto, že se jednalo o nadstandardní množství
odchyceného hmyzu. Tato práce má v sobě jistý potenciál pro prakƟcké lesnictví, protože je průběžně konzultována
i s vlastníky lesů.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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